№05-0251/19/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 апреля 2020 года                                                                                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Шуб Л.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по административному делу – Бухарова М.А.,
представителя– Шут Т.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении
Бухарова Матвея Алексеевича, «данные изъяты»,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного статьей 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Бухаров М.А., являясь президентом Молодежной общественной организации «КрымВолонтер», зарегистрированной по адресу: «данные изъяты» допустил нарушение требований ч. 2 ст. 11 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации», а именно не уведомил регистрирующий орган об изменении периодичности выпуска сетевого издания в срок – не позднее 31 января 2020 года.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в судебном заседании вину признал, раскаялся, пояснил, что обязан был выполнить требования действующего законодательства.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
Статьей 13.23 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач.
Не уведомление либо несвоевременное уведомление учредителем регистрирующего органа об изменении местонахождения редакции, доменного имени сайта (для сетевых изданий), периодичности выпуска или максимального объема СМИ (согласно ч. 2 ст. 11 Закона о СМИ такое уведомление необходимо подать в письменном виде в месячный срок) влечет за собой административную ответственность по ст. 13.23 КоАП РФ в виде штрафа для должностных лиц - от 1000 до 2000 рублей.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП РФ, заключается в нарушении установленных правил предоставления различных документов и материалов.
В силу ч. 2 ст. 11 Федерального закона N 2124-1 от 27.12.1991 "О средствах массовой информации" при изменении местонахождения редакции, доменного имени сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для сетевого издания, периодичности выпуска и максимального объема средства массовой информации учредитель обязан в месячный срок письменно уведомить об этом регистрирующий орган.
Из материалов дела усматривается, что по результатам проведения планового мероприятия систематического наблюдения, проведенного на основании плана деятельности Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополю в 2020 году, утвержденного приказом руководителя  Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополю от 20.11.2019 «данные изъяты», выявлено, что учредитель средства массовой информации сетевого издания «Сетевое издание «Молодежная Республика Крым» (свидетельство о регистрации от 10.11.2016 серия «данные изъяты»), юридическое лицо Молодежная общественная организация «КрымВолонтер» Республики Крым не уведомило регистрирующий орган об изменении периодичности выпуска данного средства массовой информации в срок, установленный ч. 2 ст. 11 Закона Российской Федерации №2124-1 от 27.12.1991 «О средствах массовой информации».
Согласно уведомлению об изменении места нахождения учредителя и (или) редакции, периодичности выпуска и максимального объема средства массовой информации, приостановлении деятельности СМИ. Возобновлении деятельности СМИ от 12.11.2019 на момент проведения указанного мероприятия систематического наблюдения средство массовой информации сетевое издание «Сетевое издание «Молодежная Республика Крым» должно было выходить от 2-х до 10-ти выпусков в месяц, объем – 2-х Гб. Вместе с тем, было выявлено нарушение периодичности сетевого издания, так как новости не выходили в декабре 2019 года. Письменных уведомлений о невыходе выпуска новостей в декабре 2019 года в Управление Роскомнадзора не поступало.
Таким образом, отсутствие выпуска новостей в декабре 2019 года не соответствует заявленной периодичности.
Исходя из ч.2 ст. 11 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации», непосредственно учредитель обязан уведомить регистрирующий орган об изменении периодичности выпуска средства массовой информации.
Из материалов дела усматривается, что в декабре 2019 года учредителем являлся Бухаров М.А., что подтверждается сведениями из Единого государственного реестра юридических лиц.
Из смысла статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что должностным лицом является лицо, имеющее в силу своего статуса возможность совершения действий и принятия решений, порождающих правовые последствия для физических и юридических лиц, не находящихся в служебной зависимости от этого лица. Эти действия и решения приводят к возникновению, изменению или прекращению тех или иных правоотношений.
Учитывая изложенное, субъектом инкриминируемого правонарушения в данном случае является именно Бухаров М.А.,  опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Вина должностного лица – Бухрова М.А., президента и учредителя Молодежной общественной организацией «КрымВолонтер» Республики Крым в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении от 26.03.2020 «данные изъяты», копией докладной записки от 18.03.2020 «данные изъяты», копией уведомления от 12.11.2019, копией выписки из реестра зарегистрированных средств массовой информации по состоянию на 18.03.2020, актом документирования с приложением скриншотов от 18.03.2020.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Бухрова М.А. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Доказательств, подтверждающих принятие Бухаровым М.А. всех зависящих от него, достаточных и своевременных мер для предотвращения правонарушения, соблюдения требований законодательства, как и доказательств отсутствия возможности и наличия объективных обстоятельств, препятствующих своевременному выполнению установленных законодательством обязанностей, материалы дела не содержат и лицом, в отношении которого ведется производство по административному делу, не представлены.
Учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, бездействие президента Молодежной общественной организации «КрымВолонтер» Республики Крым Бухарова М.А. квалифицирую по статье 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как неуведомление регистрирующего органа об изменении периодичности выпуска сетевого издания в срок.
Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы юридического лица при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Бухарова М.А. по делу не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных статьями 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, мировой судья считает необходимым подвергнуть президента Молодежной общественной организации «КрымВолонтер» Республики Крым Бухарова М.А. административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции статьи 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по которой квалифицировано  бездействие лица.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Бухарова Матвея Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, УИН 0,  ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01133 01 9000 140, согласно постановлению по делу №05-0251/19/2020 от 29.04.2020 в отношении Бухарова Матвея Алексеевича.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                            Л.А. Шуб

4